
 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 419 

din 22 noiembrie 2016 

privind modificarea  Hotărârii  nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind  Regulamentul  de desfășurare  a activităților comerciale în municipiul Arad,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive nr. 72201 din 03.11.2016, 

Analizând raportul Serviciul Construcții și Urbanism  din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad înregistrat cu nr. 71940 din 2.11.2016, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/1991privind autorizarea executării  lucrărilor de 

construcții, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr.15/2016 pentru prevenirea și 

combaterea consumului produselor din tutun, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. c), lit. d), art.45 alin. (3) și art. 

115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

      

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HOTĂ R Ă ȘTE 

 

Art. I Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale în municipiul Arad se modifică 

după cum urmează: 

 (1)Art. 13 se abrogă.  

 (2) Se înlocuiește sintagma de terasă sezonieră din cuprinsul hotărârii  cu termenul 

terasă. 

 (3) Art. 58 alin. (4) va avea următorul conținut: „După obținerea avizului pentru 

ocuparea  domeniului public comerciantul  este obligat  să solicite orar de funcționare  pentru 

terasă. Orarul de funcționare  se acordă  pe perioada  solicitată de la data aprobării acestuia.” 

Art. II. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 9/2006 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Construcții și Urbanism 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.11.2016   

 

 

 
 

 



 

 
 

Cod PMA -S1-02 
 

ROMANIA                                                   PROIECT                                                Avizat  

JUDEȚUL ARAD                                                                                                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                        LilioaraStepanescu 

CONSILIUL ARAD  

 

Nr.363/03.11.2016 

             HOTĂRÂREA NR._____ 

                                                          Din____________2016 

privind modificarea  Hotărârii  nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind  Regulamentul  de desfășurare  a activităților comerciale în municipiul Arad,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive nr. 72201 din 03.11.2016, 

Analizând raportul Serviciul Construcții și Urbanism  din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad înregistrat cu nr. 71940 din 2.11.2016, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării  lucrărilor de 

construcții, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr.15/2016 pentru prevenirea și 

combaterea consumului produselor din tutun 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), lit. c), lit. d),  art.45 (3) și art. 115 

alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

      

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

 

Art. I Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale în municipiul Arad se modifică 

după cum urmează: 

 (1) Art. 13 se abrogă.  

 (2) Se înlocuiește sintagma de terasă sezonieră din cuprinsul hotărârii  cu termenul 

terasă. 

 (3) Art. 58 alin. (4) va avea următorul conținut: „După obținerea avizului pentru 

ocuparea  domeniului public comerciantul  este obligat  să solicite orar de funcționare  pentru 

terasă. Orarul de funcționare  se acordă  pe perioada  solicitată de la data aprobării acestuia.” 

Art.II. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 9/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

 

 

         PERȘEDINTE DE ȘEDINTĂ                                                         SECRETAR  

 

 
Serviciul Construcții și Urbanism  
Red/Dact. Szasz Mirela  

 

 
COD: PMA-S1-01 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

NR. 72201 din 03.11.2016 

Cu privire la Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii  nr 9/2011a consiliului Local al 

Municipiului Arad privind regulamentul  de desfășurare a activităților  comerciale în Municipiul Arad 

 

 

Având în vedere: 

-Raportul de specialitate al Serviciului Construcții și Urbanism din cadrul Primăriei Municipiului Arad  

nr. 71940 din 02.11.2016, 

-Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea  executării lucrărilor de construcții cu modificările și 

completările ulterioare. 

Consider oportuna modificarea Hotărârii nr9/2011 a Consiliului Local al municipiului Arad  

privind Regulamentul de desfășurare a activităților  comerciale în Municipiul Arad în sensul  

reglementării perioadei de funcționare a teraselor pe toata perioada anului întrucât condițiile atmosferice 

blânde permit  clienților șederea  pe terase și în sezonul rece.  

 

 

 

PRIMAR  

Gheorghe Falcă  

  



 

Primăria Municipiului Arad                                                                              De acord  

Arhitect Șef                                                                                                          Primar  

Serviciul Construcții și Urbanism                                                            Ing. Gheorghe Falcă 

Nr.  71940/02.11.2016 

 

 

RAPORT  

Privind modificarea  Hotărârii  nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad  privind  

Regulamentul  de desfășurare  a activităților comerciale în municipiul Arad 

 

 

Având în vedere solicitările agenților comerciali  în ceea ce privește perioada de 

funcționare a teraselor aflate în vecinătatea cafenelelor sau restaurantelor, ca acestea să 

funcționeze pe toata durata anului  și nu doar în perioada 1 martie -30 noiembrie a fiecărui an,  

În vederea asigurării unui spațiu deschis pentru clienții fumători și pe perioada iernii 

întrucât Legea nr.15/2016 pentru prevenirea și combaterea consumului produselor din tutun, 

interzice fumatul în spațiile publice închise, 

PROPUNEM 

 Modificarea  acestor prevederi în sensul ca aceste construcții deschise( Conform DEX) să 

poate funcționa daca proprietarul dorește, fără a fi obligatoriu, pe toata durata anului. Motivăm 

această solicitare și datorita faptului că din experiența  ultimelor  ierni  condițiile atmosferice 

blânde permit clienților șederea pe terase.  

Se propune de asemenea înlocuirea sintagmei de terasa provizorie  cu termenul terasă având în 

vedere că prin modificarea anterioara se pierde sensul de terasă sezonieră. 

 Regulamentul  de desfășurare a activităților comerciale în municipiul Arad se modifică 

astfel: 

 ART: I  Art. 13. Se abroga.  

 ART II  Se înlocuiește sintagma de terasă sezonieră din cuprinsul hotărârii  cu termenul 

terasă. 

  ART III Art. 58 Alin (4) Va avea următorul conținut: 

 După obținerea avizului pentru ocuparea  domeniului public comerciantul  este obligat  să 

solicite orar de funcționare  pentru terasă. Orarul de funcționare  se acordă  pe perioada  

solicitată de la data dispoziției de aprobare a acestuia.  

 

             ARHITECT ȘEF                                                     ȘEF SERVICIU  

            Arh. Radu Drăgan                                                    Ing. Mirela Szasz 

 

 


